
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1197
6 Αυγούστου 2010

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Συγκρότηση Κοινού Υπηρεσιακού Συμβουλίου των Αυ−

τόνομου Οικοδομικού Οργανισμού Αξκών (ΑΟΟΑ), 
Λέσχης Αξκών Ενόπλων Δυνάμεων (ΛΑΕΔ), Τα−
μείου Αρωγής Αναπήρων και Θυμάτων Πολέμου 
(ΤΑΑΘΠ), Ενώσεως Αποστράτων Αξκών Στρατού 
(ΕΑΑΣ) και Πολεμικού Μουσείου (ΠΜ). ......................... 1

Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις 
του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμμα−
τος Αττική του ΕΣΠΑ στην Ειδική Υπηρεσία Το−
μέα Πολιτισμού. ............................................................................... 2

Μετάταξη υπαλλήλου ................................................................................... 3
Ανανέωση απαγόρευσης θήρας ορισμένου χρόνου. ... 4
Ανανέωση απαγόρευσης θήρας ορισμένου χρόνου. ... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Φ.950/73/872251 (1)  
 Συγκρότηση Κοινού Υπηρεσιακού Συμβουλίου των Αυ−

τόνομου Οικοδομικού Οργανισμού Αξκών (ΑΟΟΑ), 
Λέσχης Αξκών Ενόπλων Δυνάμεων (ΛΑΕΔ), Ταμείου 
Αρωγής Αναπήρων και Θυμάτων Πολέμου (ΤΑΑΘΠ), 
Ενώσεως Αποστράτων Αξκών Στρατού (ΕΑΑΣ) και 
Πολεμικού Μουσείου (ΠΜ).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου Πέμπτου (Μεταβατικές διατάξεις) παρά−

γραφος 4 του Ν. 3839/2010 (ΦΕΚ 51 Α΄) «Σύστημα επιλο−
γής προϊσταμένων οργανικών μονάδων με αντικειμενικά 
και αξιοκρατικά κριτήρια − Σύσταση Ειδικού Συμβουλίου 
Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π) και λοιπές διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 284 
του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄).

β. Των άρθρων 159 − 162 του Ν. 3528/2007 «Κύρωση 
του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοι−
κητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (ΦΕΚ Α΄ 
26), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο δεύτερο 
του Ν. 3839/2010 (ΦΕΚ Α΄ 51) «Σύστημα επιλογής προ−
ϊσταμένων οργανικών μονάδων με αντικειμενικά και 
αξιοκρατικά κριτήρια − Σύσταση Ειδικού Συμβουλίου 

Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π) και λοιπές διατά−
ξεις», για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τις ως 
άνω διατάξεις.

γ. Της παραγράφου Β4 του άρθρου 40 του Ν. 1884/1990 
(ΦΕΚ 81 Α΄)

2. Την υπ’ αριθμ. Φ.950/101/638105/31.3.1999 υπουργική 
απόφαση «Σύσταση − Συγκρότηση Κοινού Υπηρεσιακού 
Συμβου λίου ΑΟΟΑ, ΛΑΕΔ, ΤΑΑΘΠ, ΕΑΑΣ, ΠΜ) (ΦΕΚ 340 
Β΄).

3. Τις οργανικές διατάξεις των ΑΟΟΑ, ΛΑΕΔ, ΤΑΑΘΠ, 
ΕΑΑΣ και ΠΜ.

4. Την υπ’ αριθμ. Υ156/23.12.2009 απόφαση Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας Παναγιώτη Μπεγλίτη» (ΦΕΚ 
2520/Β΄/24.12.2009).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού γιατί, βάσει της παραγράφου 1 του 
άρθρου 7 του Ν. 3833/2010 (ΦΕΚ 40 Α΄) τα Υπηρεσιακά 
Συμβούλια λειτουργούν εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας των οικείων Υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύ−
πτεται από υπερωριακή απασχόληση και δεν καταβάλ−
λεται καμία πρόσθετη αμοιβή ή αποζημίωση στα μέλη 
τους, αποφασίζουμε:

1. Συγκροτούμε πενταμελές Υπηρεσιακό Συμβούλιο 
αρμόδιο για όλο το προσωπικό του Αυτόνομου Οικο−
δομικού Οργανισμού Αξκών (ΑΟΟΑ), της Λέσχης Αξκών 
Ενόπλων Δυνάμεων (ΛΑΕΔ), του Ταμείου Αρωγής Ανα−
πήρων και Θυμάτων Πολέμου (ΤΑΑΘΠ), της Ένωσης 
Αποστράτων Αξκών Στρατού (ΕΑΑΣ) και του Πολεμι−
κού Μουσείου (ΠΜ), με έδρα τον Αυτόνομο Οικοδομικό 
Οργανισμό Αξκών (ΑΟΟΑ), ως εξής:

α. Τρεις (3) μονίμους υπαλλήλους με βαθμό Α΄ από 
αυτούς που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Υπηρε−
σιακού Συμβουλίου και υπηρετούν στην έδρα του ή στο 
Νομό Αττικής, για τα Υπηρεσιακά Συμβούλια που εδρεύ−
ουν στο Νομό αυτό, με τους αναπληρωτές τους. Ένα 
τουλάχιστον από τα τακτικά μέλη θα είναι διαφορετικού 
φύλου από τα λοιπά, εφόσον υπάρχει κι έχει τις νόμιμες 
προϋποθέσεις.

β. Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των εργαζομένων 
με βαθμό Α΄ με τους αναπληρωτές τους, οι οποίοι 
αναδείχθηκαν από τις εκλογές για να αποτελέσουν 
μέλη των από 1−1−2009 υφιστάμενων Υπηρεσιακών 
Συμβουλίων.

16551



16552 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Τα υπό στοιχεία α΄ τακτικά μέλη της παραγράφου 1 
λαμβάνονται μεταξύ των δέκα (10) υπαλλήλων που έχουν 
τον περισσότερο χρόνο άσκησης καθηκόντων προϊστα−
μένου Διεύθυνσης. Εάν δεν επαρκούν οι υπάλληλοι με 
τις προϋποθέσεις αυτές ο αριθμός συμπληρώνεται από 
υπαλλήλους με τον περισσότερο χρόνο άσκησης καθη−
κόντων προϊσταμένου Τμήματος με την προϋπόθεση να 
ανήκουν σε κλάδο του οποίου οι υπάλληλοι προβλέπεται 
ότι μπορεί να προΐστανται Διεύθυνσης.

3. Τα υπό στοιχεία α΄ τακτικά μέλη του Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου ορίζονται με απόφαση του οικείου Υπουρ−
γείου ή του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας ή του 
διοικητικού συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. και τοποθετούνται 
ως προϊστάμενοι Διεύθυνσης μέχρι την επιλογή των 
προϊσταμένων Διευθύνσεων από τα Σ.Ε.Π. με τις δια−
τάξεις του Ν. 3839/2010 και πάντως όχι πέραν του ενός 
(1) έτους από την τοποθέτησή τους.

4. Το Υπηρεσιακό Συμβούλιο που συγκροτείται με την 
παρούσα, λειτουργεί με ελλιπή σύνθεση, χωρίς αναπλη−
ρωματικά μέλη μέχρι την επιλογή Προϊσταμένων Διευ−
θύνσεων, οπότε ορίζονται με συμπληρωματική απόφαση 
και τα αναπληρωματικά μέλη.

5. Εισηγητής στο Υπηρεσιακό Συμβούλιο, χωρίς δικαίω−
μα ψήφου, ορίζεται ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Διοικητικού της Υπηρεσίας, με αναπληρωτή του Προϊ−
στάμενο Τμήματος που χειρίζεται θέματα προσωπικού 
της ως άνω Διεύθυνσης.

6. Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου ορίζεται 
υπάλληλος με βαθμό τουλάχιστον Β΄, με αναπληρωτή του 
υπάλληλο του ιδίου βαθμού της οικείας υπηρε σίας.

7. Η θητεία των μελών του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
που συγκροτείται με την παρούσα λήγει, σύμφωνα με 
τα αναφερόμενα στην παράγραφο 4 του άρθρου πέ−
μπτου του Ν. 3839/2010, με τη συγκρότηση των Σ.Ε.Π. και 
των Υπηρεσιακών Συμβουλίων που προβλέπονται στα 
άρθρα 158 και 159 του Υ.Κ., όπως αντικαταστάθηκαν με 
το άρθρο δεύτερο του Ν. 3839/2010.

8. Όταν το Υπηρεσιακό Συμβούλιο κρίνει θέματα προ−
σωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, αντί των 
δύο αιρετών εκπροσώπων των μονίμων υπαλλήλων 
μετέχουν οι δύο αιρετοί εκπρόσωποι του προσωπι−
κού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2010 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ 

F
    Αριθμ. 31715/ΕΥΣ4794 (2)
Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του 

Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος Ατ−
τική του ΕΣΠΑ στην Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολι−
τισμού.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ − ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
i. του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθη−

κε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/ 
22−04−2005).

ii. του Ν.3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική πε−
ρίοδο 2007−2013» και ειδικότερα το άρθρα 4, 5 και 6 αυ−
τού, όπως έχουν τροποποιηθεί από το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 
53/Α/31.03.2010), «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση 
της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού 
Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013» και 
ειδικότερα από τα άρθρα 4, 7 και 8 αυτού,

iii. του Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/Α/7−10−2009) «Ανασύ−
σταση του Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουρ−
γεία Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουρ−
γείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», 
μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας − Θράκης σε 
Γενική Γραμματεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή 
στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας 
Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αι−
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής»,

iv. του Π.Δ. 187/2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7.10.2009) περί διορι−
σμού Υπουργών και Υφυπουργών.

v. του Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ 221/Α/5−11−2009) περί Καθο−
ρισμού και ανακατανομής αρμοδιοτήτων των Υπουρ−
γείων,

vi. της με α.π. 6809/ΔΙΟΕ232/09/2/2010 (ΦΕΚ 141/Β/ 
12.2.2010) απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουρ−
γού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Κα−
θορισμός αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Σταύρου Αρναου−
τάκη».

vii. της Υπουργικής απόφασης Συστήματος Διαχείρι−
σης με αριθμό 14053/ΕΥΣ 1749/27−03−2008, όπως τρο−
ποποιείται και ισχύει κάθε φορά.

2. Την υπ’ αριθ. Ε (2007) 5443/5.11.2007 απόφαση έγκρι−
σης του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Αττικής», όπως ισχύει κάθε φορά.

3. Την από 6/05/2010 υπογραφείσα Επιχειρησιακή Συμ−
φωνία Υλοποίησης μεταξύ της Υπουργού Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και του/της Γενι−
κού/ής Γραμματέως της Περιφέρειας.

4. Το άρθρο 19 του Ν. 3658/08 (ΦΕΚ Α΄ 70) και την υπ’ 
αρ. ΥΔΕΠΠ/Δ/ΦΧVII/5206/2.12.08 KYA

5. Το με αρ. πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΦΧVII/1116/08−06−2010 (αρ. 
πρωτ. ΕΥΣ 4175/16−6−2010) έγγραφο της Ειδικής Υπη−
ρεσίας Πολιτισμού με τίτλο «Αίτημα εκχώρησης αρμο−
διοτήτων διαχείρισης Κατηγοριών πράξεων του άξονα 
Προτεραιότητας 2 «Αειφόρος ανάπτυξη και βελτίωση 
της ποιότητας ζωής» του ΠΕΠ Αττικής στην Ειδική Υπη−
ρεσία Πολιτισμού».

6. Τη θετική εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντο−
νισμού της Εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προγραμ−
μάτων.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Φορέας στον οποίο εκχωρούνται 

αρμοδιότητες διαχείρισης 

Η Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού ορίζεται με βάση 
το άρθρο 4 παρ. 1 του Ν. 3614/2007 όπως τροποποιή−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16553

θηκε και ισχύει, Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης του 
Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αττική» 
του ΕΣΠΑ 2007−2013.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο της εκχώρησης

(i) Η Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού αναλαμβάνει 
αρμοδιότητες διαχείρισης για το Περιφερειακό Επιχει−
ρησιακό Πρόγραμμα «Αττική», όπως αυτές προσδιορί−
ζονται στο άρθρο 3.

(ii) Η εκχωρούμενη συγχρηματοδοτούμενη δημόσια 
δαπάνη αποτυπώνεται στον Πίνακα του συνημμένου 
Παραρτήματος.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες διαχείρισης που εκχωρούνται 

Η Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού αναλαμβάνει 
στο πλαίσιο του ΕΠ «Αττική» του ΕΣΠΑ 2007−2013 για 
τις δράσεις−κατηγορίες πράξεων του άρθρου 2 της πα−
ρούσης, τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

(i) Προβαίνει στην αναγκαία εξειδίκευση των κατηγο−
ριών πράξεων που διαχειρίζεται σύμφωνα με τις κατευ−
θύνσεις της Διαχειριστικής Αρχής του επιχειρησιακού 
προγράμματος.

(ii) Λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για την αξιοποίηση των 
συμπερασμάτων των αξιολογήσεων του Προγράμματος. 

(iii) Παρακολουθεί την πορεία εφαρμογής των κατη−
γοριών πράξεων που διαχειρίζεται και ειδικότερα τη 
χρηματοοικονομική πρόοδό τους, τους ποσοτικοποιη−
μένους δείκτες και τις προοπτικές εξέλιξής τους και 
εισηγείται στη Διαχειριστική Αρχή προτάσεις αναθεώ−
ρησής τους.

(iv) Συντάσσει τις αναγκαίες αναφορές που ζητούνται 
από τη Διαχειριστική Αρχή για την υποβολή των ετήσιων 
και τελικών εκθέσεων εκτέλεσης, την προετοιμασία της 
ετήσιας εξέτασης του Επιχειρησιακού Προγράμματος, 
την προετοιμασία της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος κ.λπ. 

(v) Συνεργάζεται με την Εθνική Αρχή Συντονισμού, την 
Ενδιάμεση Διαχειριστική Αρχή της Περιφέρειας Αττικής 
και την Επιτροπή και παρέχει σε αυτές κάθε πληροφο−
ρία που ζητούνται. 

(vi) Μεριμνά για εξειδίκευση όπου απαιτείται των απα−
ραίτητων εργαλείων, προτύπων και προδιαγραφών για 
τη σωστή άσκηση των αρμοδιοτήτων διαχείρισης που 
της έχουν εκχωρηθεί σε συμφωνία με τη Διαχειριστική 
Αρχή του Προγράμματος και την Εθνική Αρχή Συντο−
νισμού. 

(vii) Επεξεργάζεται και εισηγείται στη Διαχειριστική 
Αρχή αναλυτικά κριτήρια ένταξης για τις κατηγορίες 
πράξεων που διαχειρίζεται, σύμφωνα με τα προβλεπό−
μενα στο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου.

(viii) Μεριμνά ώστε να διαδίδονται όσο το δυνατό ευ−
ρύτερα οι πληροφορίες σχετικά με τις ευκαιρίες χρη−
ματοδότησης για τις κατηγορίες πράξεων που διαχει−
ρίζεται. Στο πλαίσιο αυτό εκδίδει τις προκηρύξεις των 
κατηγοριών πράξεων που διαχειρίζεται για την υποβολή 
προτάσεων από τους δυνητικούς δικαιούχους και πα−
ρέχει προς τους δυνητικούς δικαιούχους, σαφείς και 
λεπτομερείς πληροφορίες προς τους δυνητικούς δι−
καιούχους τουλάχιστον σχετικά με:

(α) τους όρους επιλεξιμότητας τους οποίους πρέπει 

να πληρούν οι προτεινόμενες πράξεις προκειμένου να 
ενταχθούν για χρηματοδότηση στο πλαίσιο του ΕΠ, 

(β) τις διαδικασίες για την εξέταση των αιτήσεων χρη−
ματοδότησης και τις σχετικές χρονικές περιόδους, 

(γ) τα κριτήρια για την ένταξη των προς χρηματοδό−
τηση πράξεων, 

(δ) τα αρμόδια στελέχη του τα οποία μπορούν να 
παρέχουν πληροφορίες 

(ε) την υποχρέωση δημοσιοποίησης εφόσον η πρό−
ταση επιλεγεί, του τίτλου της πράξης, του δικαιούχου 
και του ποσού της δημόσιας χρηματοδότησης που χο−
ρηγείται.

(ix) Συγκεντρώνει, αρχειοθετεί όλες τις προτάσεις που 
υποβάλλονται και ελέγχει την πληρότητα των στοιχείων 
τους.

(x) Αξιολογεί τις προτάσεις που υποβάλλονται, εφαρ−
μόζοντας τα εγκεκριμένα από την Επιτροπή Παρακο−
λούθησης κριτήρια ένταξης. 

(xi) Ο Γενικός Γραμματέας του ΥΠΠΟΤ εκδίδει τις 
αποφάσεις ένταξης των πράξεων στους άξονες προ−
τεραιότητας του επιχειρησιακού προγράμματος, μετά 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας έκδοσης συμφώνου 
αποδοχής των όρων ένταξης με βάση την παράγραφο 
1 του άρθρου 7 του Ν. 3614/07, όπως ισχύει. Ο Γενικός 
Γραμματέας του ΥΠΠΟΤ εκδίδει τις τροποποιήσεις των 
αποφάσεων ένταξης ή τις ανακλήσεις αυτών. Οι σχετι−
κές αποφάσεις δημοσιοποιούνται στην οικεία ιστοσελί−
δα της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα Πολιτισμού.

(xii) Υποβάλλει στην Επιτροπή τις απαιτούμενες για τα 
μεγάλα έργα πληροφορίες με βάση το άρθρο 40 του 
Κανονισμού 1083/2006.

(xiii) Μεριμνά για τη συμμόρφωση των συγχρηματοδο−
τούμενων πράξεων με τους ισχύοντες κοινοτικούς και 
εθνικούς κανόνες καθ’ όλη την περίοδο της υλοποίησης 
τους. 

(xiv) Προβαίνει σε εξέταση της διαδικασίας διακήρυ−
ξης και τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων. Για όσες 
συμβάσεις εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των Κοι−
νοτικών Οδηγιών περί δημοσίων συμβάσεων προβαίνει 
επιπλέον σε εξέταση κατά τη διαδικασία ανάθεσης της 
σύμβασης. Η ειδική υπηρεσία εκφράζει τη γνώμη της 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερών 
από τη λήψη των σχετικών στοιχείων. Σε περίπτωση 
άπρακτης παρέλευσης της ανωτέρω προθεσμίας, λο−
γίζεται ότι η ειδική υπηρεσία έχει παράσχει σύμφωνη 
γνώμη. Η σύμφωνη γνώμη της ειδικής υπηρεσίας ή η 
κατά το προηγούμενο εδάφιο τεκμαιρόμενη σύμφωνη 
γνώμη αυτής, αποτελεί όρο για τη χρηματοδότηση της 
πράξης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 21. Σε 
περίπτωση δημόσιας σύμβασης που έχει ήδη συναφθεί 
κατά την ένταξη της σχετικής πράξης, καθώς και στις 
περιπτώσεις δημοσίων συμβάσεων που δεν εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής των Κοινοτικών Οδηγιών περί 
δημοσίων συμβάσεων, η εξέταση της διαδικασίας ανά−
θεσης διενεργείται πριν από την καταχώρηση δαπανών 
στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα.

(xv) Διενεργεί επαληθεύσεις κατά τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 8 του Ν. 3614/2007 προκειμένου να επιβεβαι−
ωθεί η παράδοση των συγχρηματοδοτούμενων προϊό−
ντων και υπηρεσιών και η πραγματική πραγματοποίηση 
των δαπανών που δηλώνουν οι δικαιούχοι καθώς και 



16554 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

η συμμόρφωση των πράξεων προς τους εθνικούς και 
κοινοτικούς κανόνες. 

Στο πλαίσιο αυτό:
(xvi) Συλλέγει τις δηλώσεις δαπανών (δελτία δήλωσης 

δαπανών) που υποβάλλονται από τους δικαιούχους και 
τις καταχωρεί στο ΟΠΣ μετά από τη διενέργεια διοικη−
τικής επαλήθευσης σε κάθε δήλωση δαπάνης, κατά την 
οποία επιβεβαιώνεται με τα κατάλληλα έγγραφα, ότι:

(α) η δηλωθείσα δαπάνη είναι πραγματική,
(β) τα προϊόντα ή οι υπηρεσίες έχουν παραδοθεί σύμ−

φωνα με την απόφαση ένταξης, 
(γ) οι δηλώσεις δαπανών από τους δικαιούχους είναι 

ακριβείς,
(δ) η πράξη και η δαπάνη είναι σύμφωνες με το εθνικό 

και κοινοτικό δίκαιο, 
(ε) τηρήθηκαν οι κατάλληλες διαδικασίες για την απο−

φυγή διπλής χρηματοδότησης της δαπάνης από άλλα 
κοινοτικά ή εθνικά χρηματοδοτικά μέσα ή από άλλη 
προγραμματική περίοδο.

(στ) Στην περίπτωση μεγάλου πλήθους δικαιολογη−
τικών εγγράφων είναι δυνατόν να πραγματοποιούνται 
δειγματοληπτικές επαληθεύσεις βάσει μεθόδου δειγ−
ματοληψίας. 

(xvii) Διενεργεί επιτόπιες επαληθεύσεις επιμέρους 
πράξεων κατά τις οποίες επαληθεύεται: ότι οι πράξεις 
όντως εκτελούνται και τα παραδιδόμενα προϊόντα ή/και 
παρεχόμενες υπηρεσίες συμμορφώνονται προς τους 
όρους της αντίστοιχης σύμβασης ή απόφασης ένταξης, 
η φυσική πρόοδος της πράξης, η τήρηση των κοινοτικών 
κανόνων όσον αφορά τη δημοσιότητα και η ακρίβεια 
των πληροφοριών που παρέχει ο δικαιούχος όσον αφο−
ρά τη φυσική και οικονομική πρόοδο της πράξης. 

(xviii) Προβαίνει στη διενέργεια έκτακτης επιτόπιας 
επαλήθευσης, εφόσον έχει σοβαρές ενδείξεις για την 
ύπαρξη παραβάσεων εθνικού ή κοινοτικού δικαίου, ενη−
μερώνει την Αρχή Πιστοποίησης και όπου απαιτείται 
ζητά την αναστολή χρηματοδότησης της πράξης από 
την αρμόδια υπηρεσία. 

(xix) Τηρεί αρχεία στο ΟΠΣ για τις διοικητικές και 
επιτόπιες επαληθεύσεις που πραγματοποιούνται σύμ−
φωνα με τα πρότυπα και διαδικασίες του συστήματος 
διαχείρισης και ελέγχου. Εάν οι επιτόπιες επαληθεύσεις 
διενεργούνται δειγματοληπτικά, τηρεί αρχεία που περι−
γράφουν και τεκμηριώνουν τη δειγματοληπτική μέθο−
δο και καθορίζουν τις πράξεις ή τις συναλλαγές που 
επιλέγονται προς επαλήθευση. Καθορίζει το μέγεθος 
του δείγματος, προκειμένου να αποκτήσει εύλογη βε−
βαιότητα ως προς τη νομιμότητα και κανονικότητα των 
σχετικών πράξεων, όσον αφορά το επίπεδο κινδύνου 
που διαπιστώνεται τον τύπο των σχετικών δικαιούχων 
και πράξεων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύστη−
μα Διαχείρισης και Ελέγχου. Επανεξετάζει τη μέθοδο 
δειγματοληψίας σε ετήσια βάση. 

(xx) Προβαίνει στην ακύρωση μέρους ή του συνόλου 
της κοινοτικής ή και δημόσιας συνεισφοράς της πράξης, 
η οποία επιβάλλεται βάσει πορίσματος επαλήθευσης 
ή πορίσματος ελέγχου καταχωρώντας τις αντίστοιχες 
λογιστικές εγγραφές στο ΟΠΣ. 

(xxi) Σε περιπτώσεις που διαπιστωθεί βάσει των επα−
ληθεύσεων που διενεργεί αχρεωστήτως καταβληθεί−

σα δαπάνη, διαβιβάζει την απόφαση δημοσιονομικής 
διόρθωσης στο αρμόδιο διατάκτη για την έκδοση 
απόφασης ανάκτησης αχρεωστήτως καταβληθέντων 
ποσών σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΥΠΑΣΥΔ (ΦΕΚ 
540/τ.Β/27.03.08). 

(xxii) Συνεργάζεται με τα αρμόδια εθνικά και κοινοτικά 
ελεγκτικά όργανα και μεριμνά για την υποβολή των 
απαντήσεών του στα σχετικά πορίσματα ελέγχου στη 
Διαχειριστική Αρχή. 

(xxiii) Συλλέγει και καταχωρεί στο ΟΠΣ τα στοιχεία 
παρακολούθησης εκτέλεσης των πράξεων (δελτία πα−
ρακολούθησης φυσικού αντικειμένου) που υποβάλλουν 
οι δικαιούχοι. Με βάση τα στοιχεία αυτά εξετάζει το 
βαθμό επίτευξης των ετήσιων ποσοτικών στόχων των 
πράξεων, σύμφωνα με τις αρχικά αναληφθείσες νομικές 
δεσμεύσεις. Σε περίπτωση απόκλισης από τους όρους 
της απόφασης ένταξης ή χρονικών καθυστερήσεων με−
γαλύτερων των έξι μηνών, σε σχέση με την προγραμμα−
τισθείσα πρόοδο, ο Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης προ−
βαίνει σε επανεξέταση της πράξης και στην περίπτωση 
αδικαιολόγητων αποκλίσεων, δύναται να εισηγηθεί την 
ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης. Οι αποφά−
σεις ένταξης πράξεων που ανακαλούνται δημοσιεύονται 
στην κεντρική ιστοσελίδα του ΕΣΠΑ. 

(xxiv) Παρακολουθεί τους δικαιούχους σχετικά με την 
τήρηση των υποχρεώσεων που έχουν αναλάβει, την 
πορεία των πράξεων που εκτελούν, τις υποχρεώσεις για 
τη δημοσιότητα σύμφωνα με τις απαιτήσεις των άρθρων 
8 και 9 του Καν.1828/06, την τήρηση χωριστής λογιστι−
κής μερίδας ή επαρκούς λογιστικής κωδικοποίησης και 
την τήρηση των πολιτικών σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις και τις οδηγίες και κατευθύνσεις της Εθνικής 
Αρχής Συντονισμού. Προτείνει μέτρα υποστήριξης των 
δικαιούχων προκειμένου να ανταποκριθούν στις υπο−
χρεώσεις τους.

(xxv) Εξειδικεύει όπου απαιτείται τις απαιτήσεις για τη 
διασφάλιση της τήρησης όλων των εγγράφων σχετικά 
με τις δαπάνες και τους ελέγχους κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 90 του Κανονισμού σύμφωνα με τους κανό−
νες του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου.

(xxvi) Παρέχει στη Διαχειριστική Αρχή όλες τις ανα−
γκαίες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες και 
τις επαληθεύσεις που πραγματοποιούνται σε σχέση 
με κάθε δαπάνη των πράξεων που διαχειρίζεται, για 
σκοπούς πιστοποίησης.

(xxvii) Μεριμνά για την παρακολούθηση των εσόδων 
των έργων που παράγουν έσοδα, μετά την ολοκλήρωσή 
τους, καθώς και των έργων που δεν είναι δυνατό τα 
έσοδα να εκτιμηθούν εκ των προτέρων.

(xxviii) Μεριμνά για την παροχή στοιχείων προόδου 
εκτέλεσης των πράξεων στις αρμόδιες για τη χρημα−
τοδότηση δημόσιες υπηρεσίες.

(xxix) Έχει την ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα 
και πληρότητα των στοιχείων που καταχωρεί στο ΟΠΣ 
σύμφωνα με τους κανόνες του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου. 

(xxx) Παρέχει στην Αρχή Πιστοποίησης όλες τις ανα−
γκαίες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες και τις 
επαληθεύσεις που πραγματοποιεί σε σχέση με κάθε 
δαπάνη, για σκοπούς πιστοποίησης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16555

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις του φορέα στον οποίο 

εκχωρούνται αρμοδιότητες διαχείρισης

Οι αρμοδιότητες διαχείρισης που εκχωρούνται, ασκού−
νται από την Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού σύμφω−
να με το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του εδαφίου 
(γ) της παρ.1 του άρθρου 2 του Ν. 3614/2007 όπως αυτό 
ισχύει και την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής δια−
χείρισης. 

Επιπροσθέτως των αρμοδιοτήτων που προσδιορίζο−
νται στο άρθρο 3, η Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού 
αναλαμβάνει και τις ακόλουθες υποχρεώσεις:

1. Κοινοποιεί στη διαχειριστική αρχή ετησίως τους 
επικαιροποιημένους πίνακες της Επιχειρησιακής Συμφω−
νίας Υλοποίησης και ενημερώνει συστηματικά το ΟΠΣ με 
τα στοιχεία προόδου εκτέλεσης του Προγράμματος. 

2. Αποδέχεται τους προβλεπόμενους από το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου, ελέγχους και επιθεωρήσεις, 
καθώς και ελέγχους από άλλα αρμόδια ελεγκτικά όρ−
γανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης και 
παρέχει σε αυτά τα αναγκαία στοιχεία για την απρό−
σκοπτη διενέργεια αυτών. Αποδέχεται διοικητικές και 
επιτόπιες επιθεωρήσεις από τη διαχειριστική αρχή και 
παρέχει σε αυτή τα αναγκαία στοιχεία προκειμένου 
να επιβεβαιωθεί η κατά το δέοντα τρόπο άσκηση των 
καθηκόντων που του έχουν ανατεθεί.

3. Συνεργάζεται με τη διαχειριστική αρχή, την Εθνική 
Αρχή Συντονισμού, Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστή−
ριξης για την εξειδίκευση εργαλείων και προτύπων που 
απαιτούνται για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της.

4. Διασφαλίζει –με την επιφύλαξη των κανόνων που 
διέπουν τις κρατικές ενισχύσεις δυνάμει του άρθρου 
87 της συνθήκης− ότι όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα 
σχετικά με τις δαπάνες και τους λογιστικούς ελέγχους 
των πράξεων που διαχειρίζεται, τηρούνται στη διάθεση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του Ευρωπαϊκού Ελε−
γκτικού Συνεδρίου για:

• διάστημα τριών ετών μετά το κλείσιμο του επιχει−
ρησιακού προγράμματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 89 παράγραφος 3 του Κανονισμού 1083/2006, 

• διάστημα τριών ετών μετά το έτος κατά το οποίο 
πραγματοποιείται το μερικό κλείσιμο, στην περίπτωση 
εγγράφων που αφορούν δαπάνες και λογιστικούς ελέγ−
χους για πράξεις οι οποίες αποτέλεσαν αντικείμενο του 
μερικού κλεισίματος, 

τα ανωτέρω διαστήματα διακόπτονται είτε στην πε−
ρίπτωση ενδίκων διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως 
αιτιολογημένης αίτησης της Επιτροπής.

5. Συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις ενημέρωσης και 
δημοσιότητας που προσδιορίζονται από το Σύστημα 
Διαχείρισης, τη Διαχειριστική Αρχή και με τις απαιτήσεις 
που ορίζονται στο άρθρο 5 του Καν.1828/2006 για τις 
κατηγορίες πράξεων που διαχειρίζεται. 

6. Στην περίπτωση που η Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολι−
τισμού είναι και δικαιούχος στο πλαίσιο των κατηγοριών 
πράξεων που διαχειρίζεται, η υλοποίηση της πράξης θα 
γίνεται από μονάδα διαφορετική από τη μονάδα που εί−
ναι αρμόδια για τη διενέργεια των επαληθεύσεων, ώστε 

να διασφαλίζεται η απαιτούμενη διάκριση καθηκόντων 
στο εσωτερικό της.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της 

Εφαρμογής Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

1. Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος συντονίζει και εποπτεύει την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα Πολι−
τισμού και έχει την τελική ευθύνη έναντι της Επιτροπής 
για τη διαχείριση του συνόλου του Επιχειρησιακού Προ−
γράμματος σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου και την αρχή της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης. 

2. Ενημερώνει έγκαιρα την Ειδική Υπηρεσία Τομέα 
Πολιτισμού για το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
και κάθε τροποποίηση αυτού και την υποστηρίζει στην 
ορθή εφαρμογή του. 

3. Παρακολουθεί την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα Πολιτισμού σε σχέση με τις 
δράσεις που εκχωρούνται, ώστε να βεβαιώνεται ότι αυ−
τές εκτελούνται σύμφωνα με το Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου και την αρχή της χρηστής δημοσιονομικής 
διαχείρισης. Στο πλαίσιο αυτό: 

4.1. Παρακολουθεί την ορθή και έγκαιρη ενημέρωση 
του ΟΠΣ από την Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού με 
τα απαραίτητα δεδομένα υλοποίησης που απαιτούνται 
για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την παρακολού−
θηση, τις επαληθεύσεις, την αξιολόγηση καθώς και τις 
λογιστικές εγγραφές για κάθε πράξη που διαχειρίζεται 
η Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού.

4.2. Αξιολογεί την πρόοδο υλοποίησης του Προγράμ−
ματος όπως έχει εξειδικευτεί με τους συνημμένους 
Πίνακες της Επιχειρησιακής Συμφωνίας Υλο ποίησης, 
σύμφωνα με τα στοιχεία που καταχωρούνται στο ΟΠΣ 
και υποβάλλει διμηνιαίες αναφορές στον Υπουργό 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας. 

4.3. Παρακολουθεί τα αποτελέσματα των ελέγχων και 
επιθεωρήσεων που διενεργούνται στην Ειδική Υπηρεσία 
Τομέα Πολιτισμού από την Αρχή Ελέγχου και τα λοιπά 
εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα.

4. Διασφαλίζει ότι η Αρχή Πιστοποίησης λαμβάνει 
τις αναγκαίες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες 
και τις επαληθεύσεις για σκοπούς πιστοποίησης. Στο 
πλαίσιο αυτό εποπτεύει και συντονίζει πριν από κάθε 
αίτημα πληρωμής την πληρότητα των πληροφοριών 
που παρέχονται στην αρχή πιστοποίησης.

Άρθρο 6
Ειδικοί Όροι 

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Αντα−
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Πολιτισμού και Του−
ρισμού η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη του 
παραρτήματος της παρούσας, δύναται να τροποποιείται, 
μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού της Εφαρμογής Επιχειρησιακών Προγραμ−
μάτων ή της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα Πολιτισμού. 

2. Με απόφαση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρε−
σίας Συντονισμού της Εφαρμογής των Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων δύναται να τροποποιείται η προβλε−
πόμενη στο συνημμένο πίνακα κατανομή κοινοτικής 



16556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

συνδρομής ανά κωδικό θεματικής προτεραιότητας μετά από πρόταση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας 
Τομέα Πολιτισμού.

3. Η παρούσα απόφαση κοινοποιείται στην Εθνική Αρχή Συντονισμού, Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Ειδική 
Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και στην Αρχή Πιστοποίησης.

  (3)
    Μετάταξη του ΑΝΤΩΝΙΑΔΗ ΝΙΚΟΛΑΟΥ του ΑΓΑΠΙΟΥ.

    Με την υπ’ αριθμ. 637/2010 απόφαση του Δημάρχου 
Αχαρνών, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 11 του Ν. 3801/2009, και έπειτα από την σύμφωνη 
γνωμοδότηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Υπαλλήλων 
ΟΤΑ Νομαρχίας Ανατολικής Αττικής όπως διατυπώθηκε 
στο αριθμ. 23/29−4−10 πρακτικό, μετατάσσεται ο ΑΝΤΩ−
ΝΙΑΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ του ΑΓΑΠΙΟΥ, υπάλληλος του Δήμου 
Αχαρνών, από τον κλάδο ΥΕ Εργάτη Καθαριότητας με 
σχέση εργασίας ΙΔΑΧ, σε κλάδο ΥΕ Επιστατών Καθα−
ριότητας με μεταφορά της θέσης του.

Από την ανωτέρω απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος προϋπολογισμού του Δήμο Αχαρνών.

(Αριθμ. αποφ. 08/ΔΤΑ/10083/28.06.2010).

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Ο Διευθυντής
ΧΡ. ΚΕΡΑΜΕΚΗΣ

    Αριθμ. 2126 (4)
Ανανέωση απαγόρευσης θήρας ορισμένου χρόνου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις Διατάξεις:
α. Του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.» (ΦΕΚ 107/Α΄/30−5−1997).
β. Του Ν. 2647/98 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην 

Περιφέρεια» (ΦΕΚ 237/Α΄/22−10−1998).
γ. Του άρθρου 258 παρ. 5 του Ν.Δ. 86/69 «Περί Δασικού 

Κώδικα», (ΦΕΚ 7/Α΄/18−1−1269) που προστέθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρο 7 του Ν. 177/75 «περί αντικαταστάσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του Ν.Δ. 86/69 του 
Δασικού Κώδικα» (ΦΕΚ 205/Α΄/27−09−1975).

2. Την υπ’ αριθμ. 414985/29−11−1985 (ΦΕΚ Β΄/757/18−12−1985) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση  «Μέτρα διαχείρισης άγριας 
πτηνοπανίδας», όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει με 
την υπ’ αριθ. 87578/703/06−03−07 (ΦΕΚ Β΄/581/23−04−2007) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση Υπουργών Οικ. και Οικονο−
μικών και Αγρ. Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Η ισχύς της παρούσας ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 20 Ιουλίου 2010

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

                ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,    ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
 ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

     ΣΤ. ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ

F



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 16557

3. Την υπ’ αριθμ. 78006/2538/01−07−1994 Δ/γή του 
Υπουργείου Γεωργίας «Απαγορεύσεις κυνηγίου ορι−
σμένου χρόνου».

4. Την υπ’ αριθμ. 7622/1484/29−01−2008 (ΦΕΚ Β΄ 
269/22−02−2008) απόφαση Γεν. Γραμ. Περ. Ηπείρου «Με−
ταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής αποφάσεων, εγγράφων κ.λπ. με εντολή 
Γεν. Γραμ. Περ. Ηπείρου στον Γενικό Δ/ντή, Επιθεωρη−
τή Δασών και στους Δ/ντές Δασών και Προϊσταμένους 
Δασαρχείων».

5. Το υπ’ αριθμ. 352/02−07−2010 έγγραφο της Ε΄ Κυ−
νηγετικής Ομοσπονδίας Ηπείρου, περί απαγόρευσης 
κυνηγίου όλων των θηραμάτων στην ευρύτερη περιοχή 
«Γορμού».

6. Την υπ’ αριθμ. 2334/12−07−2007 απόφαση απαγόρευ−
σης κυνηγιού ορισμένου χρόνου της Περιφέρειας Ηπεί−
ρου, η οποία δημοσιεύθηκε στο αριθ. 1374/Β/03−08−2007 
ΦΕΚ τ.Β.

7. Την υπ’ αριθμ. 45634/2900/08−07−2011 αναφορά − 
πρόταση του Δασαρχείου Ιωαννίνων «απαγόρευση κυ−
νηγίου ορισμένου χρόνου».

8. Το γεγονός ότι, στην εν λόγω περιοχή επιβάλλε−
ται η απαγόρευση του κυνηγίου για την ανάπτυξη και 
προστασία της πανίδας, αποφασίζουμε:

Ανανεώνουμε την ισχύ της με αριθ. 2334/12.7.2007 από−
φαση του Προϊσταμένου της Δ/νσης Δασών Ιωαννίνων 
και απαγορεύουμε το κυνήγι όλων των θηραμάτων για 
ένα (1) έτος ακόμη, με καταληκτική ημερομηνία την 31−
07−2011, σε έκταση δέκα οκτώ χιλιάδων εννιακοσίων σα−
ράντα πέντε (18.945) στρεμμάτων, περιοχής Τ.Δ. Λίμνης, 
Βήσσανης Δήμου Δελβινακίου − Άνω Ραβενίων, Κάτω 
Ραβενίων, Δολιανών Δήμου Καλπακίου και Αγίου Κοσμά, 
Ρουψιάς Δήμου Άνω Πωγωνίου Ν. Ιωαννίνων.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρους κρατικού προϋπολογισμού.

Η τήρηση της ανατίθεται στους Δασικούς Υπαλλή−
λους, Δημοτικούς και Κοινοτικούς Υπαλλήλους στην 
Ελληνική Αστυνομία και σε κάθε φιλόνομο πολίτη.

Οι παραβάτες της παρούσας τιμωρούνται σύμφωνα 
με τις ισχύουσες περί θήρας διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, και ισχύει από την ημερομηνία δημο−
σίευσή της και λήγει στις 31−07−2011.

  Ιωάννινα, 14 Ιουλίου 2010

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Προϊστάμενος Δ/νσης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ
    F 

 Αριθμ. 2125 (5)
Ανανέωση απαγόρευσης θήρας ορισμένου χρόνου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις Διατάξεις:
α. Του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.» (ΦΕΚ 107/Α΄/30−5−1997).
β. Του Ν. 2647/98 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην 

Περιφέρεια» (ΦΕΚ 237/Α΄/22−10−1998).
γ. Του άρθρου 258 παρ. 5 του Ν.Δ. 86/69 «Περί Δασικού 

Κώδικα», (ΦΕΚ 7/Α΄/18−1−1269) που προστέθηκε με την 

παρ. 3 του άρθρο 7 του Ν. 177/75 «περί αντικαταστάσεως 
και συμπληρώσεως διατάξεων τινών του Ν.Δ. 86/69 του 
Δασικού Κώδικα» (ΦΕΚ 205/Α΄/27−09−1975).

2. Την υπ’ αριθμ. 414985/29−11−1985 (ΦΕΚ Β΄/757/18−12−1985) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση «Μέτρα διαχείρισης άγριας 
πτηνοπανίδας», όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπ’ αριθμ. 87578/703/ 06−03−07 (ΦΕΚ Β΄/581/23−
04−2007) Κοινή Υπουργική Απόφαση Υπουργών Οικ. και 
Οικονομικών και Αγρ. Ανάπτυξης και Τροφίμων.

3. Την υπ’ αριθμ. 78006/2538/01−07−1994 Δ/γή του 
Υπουργείου Γεωργίας «Απαγορεύσεις κυνηγίου ορι−
σμένου χρόνου».

4. Την υπ’ αριθμ. 7622/1484/29−1−2008 (ΦΕΚ Β΄ 269/ 
22−2−2008) απόφαση Γεν. Γραμ. Περ. Ηπείρου «Μεταβί−
βαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπο−
γραφής αποφάσεων, εγγράφων κ.λπ. με εντολή Γεν. Γραμ. 
Περ. Ηπείρου στον Γενικό Δ/ντή, Επιθεωρητή Δασών και 
στους Δ/ντές Δασών και Προϊσταμένους Δασαρχείων».

5. Το υπ’ αριθμ. 352/02−07−2010 έγγραφο της Ε΄ Κυ−
νηγετικής Ομοσπονδίας Ηπείρου, περί απαγόρευσης 
κυνηγίου όλων των θηραμάτων στην ευρύτερη περιοχή 
του Φωτεινού «Ταμπούρι».

6. Την υπ’ αριθμ. 2132/08−07−2008 απόφαση απαγόρευσης 
κυνηγιού ορισμένου χρόνου της Περιφέρειας Ηπείρου, η 
οποία δημοσιεύθηκε στο αριθ. 1437/Β΄/21−7−2008 ΦΕΚ τ.Β.

7. Την υπ’ αριθμ. 45634/2900/08−07−2011 αναφορά − 
πρόταση του Δασαρχείου Ιωαννίνων «απαγόρευση κυ−
νηγίου ορισμένου χρόνου».

8. Το υπ’ αριθμ. 74/25−05−2010 έγγραφο του Κ.Σ. Ιωαν−
νίνων.

9. Το υπ’ αριθμ. 45198/2842/08−07−2010 έγγραφο Δα−
σαρχείου Ιωαννίνων.

10. Το γεγονός ότι, στην εν λόγω περιοχή επιβάλλε−
ται η απαγόρευση του κυνηγίου για την ανάπτυξη και 
προστασία της πανίδας, αποφασίζουμε:

Ανανεώνουμε την ισχύ της με αριθ. 2132/08−07−2008 
ΦΕΚ Β΄/1437/21−07−2008 απόφαση του Προϊσταμένου της 
Δ/νσης Δασών Ιωαννίνων και απαγορεύουμε το κυνήγι 
όλων των θηραμάτων για ένα (1) έτος ακόμη με καταλη−
κτική ημερομηνία την 31−07−2011 σε έκταση τεσσάρων χι−
λιάδων εβδομήντα ενός (4.071) στρεμμάτων, στην περιοχή 
του Τ.Δ. Φωτεινού του Δήμου Μολοσσών Ν. Ιωαννίνων.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρους κρατικού προϋπολογισμού.

Η τήρηση της ανατίθεται στους Δασικούς Υπαλλή−
λους, Δημοτικούς και Κοινοτικούς Υπαλλήλους στην 
Ελληνική Αστυνομία και σε κάθε φιλόνομο πολίτη.

Οι παραβάτες της παρούσας τιμωρούνται σύμφωνα 
με τις ισχύουσες περί θήρας διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, και ισχύει από την ημερομηνία δημο−
σίευσή της και λήγει στις 31−07−2011. 

 Ιωάννινα, 14 Ιουλίου 2010

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ  



16558 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02011970608100008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ - Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΚΟΜΟΤΗΝΗ - ∆ημοκρατίας 1               25310 22858
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - Ευρυπίδου 63              210 4135228 ΛΑΡΙΣΑ - ∆ιοικητήριο               2413 506449
ΠΑΤΡΑ - Πανεπιστημίου 254 -Κτήριο Β                  2613 613428 ΗΡΑΚΛΕΙΟ - Πεδιάδος 2               2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ∆ιοικητήριο              26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ - Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1               2251 352100

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙ∆ΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφή:

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
•  Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση    Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση Τεύχος  Ετήσια έκδοση   Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 30 € -

Β΄ 300 € 30 € Ε.Β.Ι. -

Γ΄ 50 € Α.Ε.∆. -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € ∆.∆.Σ. 200 € 20 €

∆΄ 110 € 30 € 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071011 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝ∆ΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 € Α.Ε.∆. 10 €

Β΄ 320 € Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 €

Γ΄ 65 € ∆.∆.Σ. 225 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 € Α.Σ.Ε.Π. 70 €

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα
ταχυδρομικά έξοδα..

•Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η
Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογρα−
φείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα
επιστρέφονται.

•Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχί−
ας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαι−
ούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας ταχυδρομικής συνδρομής.

• Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται
πριν την έκπτωση.

• Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή στην
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2010-08-11T08:37:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




